



Sede legale c/o Studio C. & B. – Via di Tor Sapienza, 86, 00155 ROMA – C.F. 96325890588 - P.I. 11548081006

\*\*\*\*\*

## BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2019

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
<b>1) Immobilizzazioni materiali</b>	<b>9.563,24</b>	<b>7.436,25</b>
Attrezzature d'ufficio	9.563,24	7.436,25
Arredamento	0,00	0,00
2) Fondo amm.to e svalutaz.		
immobilizzazioni materiali	- 6.871,88	- 5.949,85
F.do amm.to attrezz. Ufficio	- 6.871,88	- 5.949,85
F.do amm.to arredamento	0,00	0,00
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.691,36	1.486,40
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00
Depositi cauzionali su contratti	0,00	0,00
<b>A TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.691,36</b>	<b>1.486,40</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) RIMANENZE	0,00	0,00
II) CREDITI (comprese le voci A e D dell'attivo)		
<b>1) Esigibili entro esercizio successivo</b>	<b>22.845,78</b>	<b>57.262,63</b>
Crediti diversi	427,98	6.100,00
Clienti	19.953,10	48.800,00
Credito per acconti imposte	2.464,70	2.362,63
<b>II TOTALE CREDITI</b>	<b>22.845,78</b>	<b>57.262,63</b>
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizzate)	900,00	900,00
Dipendenti c/anticipi	900,00	900,00

<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>231.587,05</b>	<b>230.408,68</b>
Fondo cassa Daniele Preti	- 112,77	- 85,98
Fondo cassa Barbara Ponte	- 654,33	157,51
Fondo cassa direttivo	118,50	- 197,55
C.C.P. 94937000	8.788,42	7.652,10
B.C.C. Cherasco c/c 1649 TFR/F.do garanzia	60.559,87	587,70
B.C.C. Cherasco C/C 1650	130.634,45	190.023,39
B.C.C. Cherasco C/C 1980	19.204,06	19.222,66
B.C.C. Cherasco C/C 1245 (SAMEDA)	13.048,85	13.048,85
<b>B TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>255.332,83</b>	<b>288.571,31</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>258.024,19</b>	<b>290.057,71</b>

### STATO PATRIMONIALE

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Capitale - F.DO PATRIMONIALE DI GARANZIA	15.000,00	0,00
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0,00	0,00
III) Riserve di rivalutazione	0,00	0,00
IV) Riserva legale	0,00	0,00
V) Riserve statutarie	0,00	0,00
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00
VII) Altre riserve	0,00	0,00
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	220.879,83	161.829,04
Avanzo di esercizio anni precedenti	- 717.555,95	- 658.505,16
Disavanzo di esercizio anni precedenti	496.676,12	496.676,12
<b>IX) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>- 40.909,17</b>	<b>74.050,79</b>
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>194.970,66</b>	<b>235.879,83</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) T.F.R. LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>44.013,10</b>	<b>38.716,95</b>
Fondo liquid. Personale	44.013,10	38.716,95
<b>D) DEBITI (compresa la voce E del passivo)</b>		
<b>1) ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO</b>	<b>19.040,43</b>	<b>15.460,93</b>
Personale c/retribuzione	2.624,00	2.742,00
Fornitori	9.820,59	2.263,14
Erario c/IVA	1.799,05	4.499,00
INPS	3.435,23	2.331,73
INAIL	12,50	0,00

<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
Erario c/ritenute dipendenti	1.199,06	1.230,81
Erario c/ritenute acconto	150,00	2.394,25
<b>D TOT. DEBITI (compresa la voce E del passivo)</b>	<b>19.040,43</b>	<b>15.460,93</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>258.024,19</b>	<b>290.057,71</b>

**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2019**  
**CONTO ECONOMICO**

	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>A) VALORE DELLE ENTRATE</b>		
<b>1) Entrate per quote associative e Erogazioni</b>	<b>269.059,56</b>	<b>341.203,39</b>
Quote associative anno in corso	9.000,00	8.700,00
Quote associative anni pregressi	0,00	0,00
Erogazioni liberali da imprese	108.250,00	132.879,00
Erogazioni liberali da privati	870,00	2.871,00
Erogazioni Giornata Mondiale Emofilia	58.000,00	45.500,00
Erogazioni cinque per mille	24.360,39	24.853,36
Erogazioni Progetto S.A.F.E.	0,00	7.000,00
Sponsorizzazione Kedrion	15.000,00	15.000,00
Erogazioni Progetto SCUOLAFEDEMO	2.072,73	892,00
Erogazioni Progetto FISIOCARE	10.500,00	31.500,00
Sponsorizzazione GME	41.000,00	72.000,00
Arrotondamenti attivi	6,44	8,03
<b>a) Altri ricavi e proventi</b>	<b>10.855,30</b>	<b>41.662,20</b>
IVA forfettizzata L. 398/91	6.625,30	12.750,31
Altri ricavi e proventi vari	4.230,00	28.911,89
<b>2 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>10.855,30</b>	<b>41.662,20</b>
<b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>279.914,86</b>	<b>382.865,59</b>

## CONTO ECONOMICO

31/12/2019

31/12/2018

### B) COSTI PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE E PROGETTI

<b>7) PER ATTIVITA' ISTITUZIONALE</b>		<b>177.578,08</b>	<b>176.982,13</b>
	Elaborazione dati contabili	8.250,00	5.694,92
	Assicurazioni varie	2.068,29	695,85
	Spese di rappresentanza	2.042,79	0,00
	Organizzazione segreteria generale	10.267,54	12.298,27
	Partecipazione convegni, riunioni,...	4.819,89	13.122,86
	Giornata Mondiale Emofilia	56.755,92	79.099,41
	Quote associative WFH e EHC	4.736,73	5.017,48
	Spese Congresso WFH 2018 Glasgow	0,00	11.249,26
	Quota TFR	5.414,22	5.319,23
	Spese Giustizia - Transazioni	17.455,34	21.608,43
	Spese attività UFFICIO STAMPA	29,00	1.071,22
	Spese FUND RAISING (eventi, visibilità)	121,89	1.027,20
	Spese attività internazionale	317,01	59,61
	Spese aggiornamento sito WEB	11.590,00	11.590,00
	Arrotondamenti passivi	6,76	9,45
	Spese Incontro Associativo	7.829,15	9.118,94
	Spese Utilizzo Spazi / Domiciliazione	5.856,00	0,00
	Spese Adeguam Riforma Terzo Settore	7.429,54	0,00
	Consul/spes rinnovo Cda FondPara	16.416,78	0,00
	Spese legali contenz Regione Piemonte	6.816,63	0,00
	Spese incontri ambito istituzionale	9.354,60	0,00
<b>8) PER PROGETTI</b>		<b>48.789,50</b>	<b>41.018,49</b>
	Spese progetto A TU PER TU	183,00	183,00
	Spese Progetto EMOAZIONE	1.114,10	3.495,27
	Spese Progetto Sa.Me.Da.	11.451,00	14.174,90
	Spese progetto WEEMO	0,00	622,96
	Spese Progetto FISIOCARE	22.520,32	9.352,44
	Spese progetto SPORT	0,00	1.006,30
	Spese progetto SCUOLA FEDEMO	0,00	2.691,75
	Spese progetto SAFE FACTOR 2.0	13.521,08	9.491,87
<b>9) PER IL PERSONALE</b>			
<b>a) Salari e stipendi</b>		<b>70.530,62</b>	<b>67.935,93</b>
	Salari e stipendi	35.394,32	33.315,81
	Salari e stipendi realizzazione progetti	35.136,30	34.620,12
<b>b) Oneri sociali</b>		<b>19.723,39</b>	<b>19.050,74</b>
	Contributi sociali	9.061,86	8.428,58
	Oneri assicurativi INAIL	283,71	262,95
	Contributi sociali realizzazione progetti	10.377,82	10.359,21
<b>9 TOTALE PER IL PERSONALE</b>		<b>90.254,01</b>	<b>86.986,67</b>

## CONTO ECONOMICO

10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
<b>a) Amm.tiimmob.immateriali, materiali e altre</b>	<b>922,03</b>	<b>915,37</b>
Amm.to attrezzature d'ufficio	922,03	915,37
Amm.to arredamento	0,00	0,00
<b>10 TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>922,03</b>	<b>915,37</b>
13) altri accantonamenti		
Minusvalenze	0,01	60,00
<b>14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>2.464,00</b>	<b>2.399,00</b>
Imposta di registro	0,00	0,00
Imposte esercizio precedenti	2.464,00	2.399,00
<b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>320.007,63</b>	<b>308.361,66</b>
<hr/>		
<b>A - B DIFFERENZA VALORE-COSTI DI PRODUZIONE -</b>	<b>40.092,77</b>	<b>74.503,93</b>
<hr/>		
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
<b>16) Altri proventi finanziari</b>	<b>- 19,35</b>	<b>- 175,29</b>
Interessi attivi bancari	- 19,35	- 12,23
sopravvenienze attive	-	- 163,06
<b>16 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>- 19,35</b>	<b>- 175,29</b>
17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI DA:		
<b>d) Debiti verso banche</b>	<b>558,30</b>	<b>551,30</b>
Spese oneri bancari	558,30	551,30
<b>17 TOT. INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>558,30</b>	<b>551,30</b>
<b>TOTALE DIFFERENZA PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>538,95</b>	<b>376,01</b>
D) RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00	0,00
<b>TOTALE RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>- 40.631,72</b>	<b>74.127,92</b>
<hr/>		
22) IMPOSTE REDD. ESERC.,CORRENTI, DIFF.		
a) Imposte correnti	0,00	0,00
Imposte tasse varie	277,45	77,13
<b>TOTALE IMPOSTE REDD. ESERC., CORRENTI DIFF...</b>	<b>277,45</b>	<b>77,13</b>
<b>UTILE (PERDITE) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>- 40.909,17</b>	<b>74.050,79</b>
<hr/>		